

Ремонт подвала в "античном
стиле" в здании ДК Чок-
Майдан АТО Гагаузия
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1
Ремонтные работы

Valoarea de deviz 360 100,76 Lei

Intocmit in prețuri curente 04.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы 1.1. Демонтажные работы 1.1.1. Полы				
1	TsA01A2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве пропитанной водой, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкогой грунта)-*в среднем 20 см. (под новый пирог пола)	m3	16,56	62,415 62,415	1 033,600 1 033,600
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si	m3	0,75	709,867 708,267	532,400 531,200

1	2	3	4	5	6	7
		elevatii cu dozae ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)*фундаменты из под оборудования				
		<i>Total</i>	Lei			1 566,000
		Total Покрытия Inclusiv salariu				1 566,000 1 564,800
		1.1.2. Стены				
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)*Стен, с расшивкой наружных швов кладки частично по необходимости	m2	220,60	22,199 21,599	4 897,200 4 764,800
4	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru (Разборка бутовых кладок, кладок из речного или тесанного камня, на цементно-известковом растворе, вручную, до 1 м3 в одном месте) *демонтаж кладки при входе в первое помещение с левой стороны	m3	2,11	484,739 483,033	1 022,800 1 019,200
5	RCsG32C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA (ячеистый бетон, обработанный в автоклаве), керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей) *Демонтаж перегородки в 1 помещении	m3	2,56	410,117 408,125	1 049,900 1 044,800
		<i>Total</i>	Lei			6 969,900

1	2	3	4	5	6	7
		Total Стены Inclusiv salariu				6 969,900 6 828,800
		1.1.3. Потолки				
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на потолках)	m2	85,84	22,203 21,603	1 905,900 1 854,400
		<i>Total</i>	Lei			1 905,900
		Total Потолки Inclusiv salariu				1 905,900 1 854,400
		1.1.4. Разные металлические изделия				
7	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования)	kg	124,76	0,957 0,917	119,400 114,400
		<i>Total</i>	Lei			119,400
		Total Разные металлические изделия Inclusiv salariu				119,400 114,400
		1.1.5. Перенос, погрузка и транспортировка мусора				
8	TrB02D1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare,insilozare, descarcare, rasturnare), cu tomberonul, pe distanta de 30 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка сваливанием), опрокидной тачкой, на расстояние 30 м)	t	34,71	29,594 29,594	1 027,200 1 027,200
9	TRI1AA03 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - порошковые и тяжелые, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории)	t	34,71	40,012 40,012	1 388,800 1 388,800
10	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	34,71	4,201	145,800

1	2	3	4	5	6	7
		de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)			0,000	0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 561,800
		Total Перенос, погрузка и транспортировка мусора Inklusiv salariu				2 561,800 2 416,000
		<i>Total</i>	Lei			13 123,000
		Total Демонтажные работы Inklusiv salariu				13 123,000 12 778,400
		1.2. Монтажные работы				
		1.2.1. Полы				
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	0,83	670,843 670,843	556,800 556,800
12	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)	100m2	0,83	314,217 314,217	260,800 260,800
13	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 20 см, связный грунт)	m3	16,56	54,626 53,623	904,600 888,000
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)*h-10 см	m3	8,28	719,143 79,227	5 954,500 656,000
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	82,80	309,205 47,681	25 602,180 3 948,000

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Плитка вибропрессованная, по типу "старый город" или аналог, толщина 4 см. Цвет согласовать заказчиком				
16	RpCL10A	Repararea treptelor masive, de piatra, simple sau profilate, conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, inclusiv buciardarea sau frecarea lor (Ремонт массивных каменных ступеней, простых или профилированных, по деталям изготовления, на существующих фундаментах, включая обработку бучардой или перетирку)*Частичный ремонт каменных ступеней	m	6,00	555,642 288,000	3 333,850 1 728,000
		<i>Total</i>	Lei			36 612,730
		Total Покрытия Inclusiv salariu				36 612,730 8 037,600
		1.2.2. Стены				
17	RpCF02A	Zidarie din piatra bruta, de cariera, pentru constructii sau din bolovani de riu, executata cu rosturi orizontale si mortar M 50-Z, pentru completari, inchideri de goluri sau refaceri de fundatii, in cladiri existente (Кладка из бутового карьерного камня или речного камня для строительства, с горизонтальными швами и раствором М 50-Z для заполнения, заделки проемов или переделки фундаментов и стен в существующих зданиях)	m3	2,76	1 469,918 487,826	4 056,975 1 346,400
18	RpCJ31B	Refacerea rosturilor, la zidarie din bolovani de riu, cu rosturi	m2	220,60	181,951	40 138,300

1	2	3	4	5	6	7
		neregulate (Переделка швов, на кладке из речного булыжника с нерегулярными швами)			150,397	33 177,600
19	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2	220,60	36,275 36,000	8 002,300 7 941,600
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	220,60	7,851 2,401	1 731,870 529,600
21	IzK12D	Vopsirea prin pulverizare, intr-un strat cu lac bituminos (Окраска пульверизатором в 1 слой битумным лаком)*1 слой лаком, прозрачный	m2	220,60	53,109 11,199	11 715,840 2 470,400
22	IzK12D	Vopsirea prin pulverizare, intr-un strat cu lac bituminos (Окраска пульверизатором в 1 слой битумным лаком)*2 слой лаком, прозрачный	m2	220,60	53,109 11,199	11 715,840 2 470,400
		<i>Total</i>	Lei			77 361,125
		Total Стены Inclusiv salariu				77 361,125 47 936,000
		1.2.3. Потолки				
23	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) *В сплошную отделать потолки досками норма 0,024 м3/1м	m2	85,84	146,528 23,597	12 578,000 2 025,600
24	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament	m3	1,84	7 951,815	14 631,340

1	2	3	4	5	6	7
		antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием) *Брус сечением 200x200 мм. 1 помещение 5 шт. длина 6,6 м. 2 помещение 4 шт. длина 3,25 м.			1 800,000	3 312,000
25	IzK12D	Vopsirea prin pulverizare, intr-un strat cu lac bituminos (Окраска пульверизатором в 1 слой битумным лаком)*1 слой лаком, прозрачный	m2	208,48	53,109 11,201	11 072,180 2 335,200
26	IzK12D	Vopsirea prin pulverizare, intr-un strat cu lac bituminos (Окраска пульверизатором в 1 слой битумным лаком)*2 слой лаком, прозрачный	m2	208,48	53,109 11,201	11 072,180 2 335,200
		<i>Total</i>	Lei			49 353,700
		Total Потолки Inclusiv salariu				49 353,700 10 008,000
		1.2.4. Окна и двери				
27	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)*Металлические двери с декоративными орнаментами, согласовать с заказчиком	m2	2,05	3 891,329 352,000	7 977,225 721,600
28	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35	m2	4,60	2 014,924 58,435	9 268,652 268,800

1	2	3	4	5	6	7
		m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) ***Класс А, 5-камер, стеклопакет Low-E, каждое окно с открыванием в два положения и москитной сеткой.				
		<i>Total</i>	Lei			17 245,877
		Total Окна и двери Inclusiv salariu				17 245,877 990,400
		1.2.5. Кровля над входом				
29	RpCC04A	Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, suprafetele poligonale ale planseelor ciupercei etc.) exclusiv sustinerile (Опалубка из хвойных досок, высотой до 6 м, для бетона, уложенного для дополнения или реконструкции в существующих зданиях высотой до 20 м, специального типа (рамы с переменным сечением, кесонных перекрытиях, многоугольных поверхностях безбалочных перекрытий и т.д.), исключая крепления)	m2	1,00	227,600 153,600	227,600 153,600
30	RpCB05A	Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice (Укладка классическим способом бетона класса В25/М300 приготовленный вручную в небольших количествах для усиления	m3	0,10	2 442,500 816,000	244,250 81,600

1	2	3	4	5	6	7
		стыков ж/б элементов (хомуты или укрупнение секций колонн, балок и т.д.) или в ж/б элементы, требующие усиления)				
31	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)*норма 0,009 м3/1м2	m2	11,00	72,031 23,636	792,340 260,000
32	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) *Толщина 0,45 мм. цвет согласовать с заказчиком Profil pentru etansare din spuma polimerica=0	m2	11,00	272,477 92,000	2 997,250 1 012,000
		Total	Lei			4 261,440
		Total Кровля над входом Inclusiv salariu				4 261,440 1 507,200
		Total	Lei			184 834,872
		Total Монтажные работы Inclusiv salariu				184 834,872 68 479,200
		Total	Lei			197 957,872
		Отчисление на социальное и медицинское с	24 %			19 501,824
		Транспорт материалов	10 %			11 459,717
		Заготовительно-складские расходы	2 %			2 291,943
		Прямые затраты				231 211,356
		Накладные расходы	14,5 %			33 525,646

1	2	3	4	5	6	7
		<i>ИТОГО:</i>				264 737,002
		<i>Сметная прибыль</i>	6 %			15 884,220
		Total Общестроительные работы Inclusiv salariu				280 621,222 81 257,600
		2. Электрическая часть				
33	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp (Установка электрощитов на металлические стеллажи, модулированные, с экраном, на стены или в шкафы, площадью до 0,3 м2) *Щиток электрический накладной 6 модулей	buc	1,00	450,720 194,400	450,720 194,400
34	RpEF08A	Montarea candelabrelor cu doua brate, pentru lampi cu incandescenta sau lampi fluorescente, complet echipate (Установка люстр с двумя рожками, с лампами накаливания или люминисцентными, полностью укомплектованными)	buc	3,00	475,200 27,200	1 425,600 81,600
35	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N (Установка выключателей автоматов однополярных 32 А зануленных- шифр 3130 N) *Автомат 16А	buc	1,00	103,020 57,600	103,020 57,600
36	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N (Установка выключателей автоматов однополярных 32 А зануленных- шифр 3130 N) *Автомат 10А	buc	1,00	103,020 57,600	103,020 57,600
37	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 8x21 mm	m	33,30	37,588 24,000	1 251,675 799,200

1	2	3	4	5	6	7
		(Установка пластиковых защитных элементов снаружи на стены или в каналы для маскировки проводов и электрокабелей, размером 8x21 мм) Кабель-канал 25x25мм				
38	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmр (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2) *BBГ нг-FR-LS- 3 x2,5	m	86,90	29,600 5,597	2 572,240 486,400
39	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmр (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2) *BBГ нг-FR-LS- 3 x1,5	m	27,64	23,925 5,586	661,280 154,400
40	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка биполярных розеток, нормальной конструкции, из бакелита или аминопласта, простых, двойных, водонепроницаемых, герметичных, под штукатурку или снаружи на деревянные или пластиковые дюбеля)	buc	4,00	89,970 24,800	359,880 99,200
41	RpEE02A	Montarea comutatoarelor, ingropat sau aparent, unipolare constructie normala, cumpana sau pachet cruce, din aminoplast, bachelita sau portelan, racordate la conductori din cupru sau aluminiu (Монтаж	buc	3,00	75,647 21,600	226,940 64,800

1	2	3	4	5	6	7
		переключателей однополярных нормальной конструкции, с отвесом или пакетный крестовой с каркасом из аминопласта, бакелита или фарфора, скрытых или наружных, соединенных с медными или алюминиевыми проводами) *Переключатель одинарный				
		<i>Total</i>	Lei			7 154,375
		<i>Отчисление на социальное и медицинское с</i>	24 %			478,848
		<i>Транспорт материалов</i>	10 %			515,898
		<i>Заготовительно-складские расходы</i>	2 %			103,180
		<i>Прямые затраты</i>				8 252,301
		<i>Накладные расходы</i>	76 %			1 516,352
		<i>ИТОГО:</i>				9 768,653
		<i>Сметная прибыль</i>	6 %			586,119
		Total Электрическая часть Inclusiv salariu				10 354,772 1 995,200
		3. Оборудование				
42	цена рыночная	Люстра в виде деревянного колеса от телеги подвешенная на цепи в полном комплекте, лампочки на подобие свечей	buc	3,00	<u>3 000,000</u> 0,000	<u>9 000,000</u> 0,000
		<i>Total</i>	Lei			9 000,000
		<i>Заготовительно-складские расходы</i>	1,2 %			108,000
		Total Оборудование Inclusiv salariu				9 108,000

		Total	Lei			300 083,97
		TVA	20 %			60 016,79
		Total deviz: Inclusiv salariu				360 100,76 83 252,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт подвала в "античном
стиле" в здании ДК Чок-
Майдан АТО Гагаузия

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1

Ремонтные работы

Valoarea de deviz 360 100,76 Lei

Intocmit in prețuri curente 04.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1:						

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	28,06	80,00	2 244,800
2.	7122050013400	Zidar	h-om	50,35	80,00	4 028,000
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	339,72	80,00	27 177,600
4.	7123010010200	Betonist	h-om	5,30	80,00	424,000
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	23,13	80,00	1 850,400
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,55	80,00	44,000
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	37,26	80,00	2 980,800
8.	7129020012800	Pavator	h-om	48,04	80,00	3 843,200
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	3,04	80,00	243,200
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	24,94	80,00	1 995,200
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,62	80,00	529,600
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	120,14	80,00	9 611,200
13.	7212030022700	Sudor	h-om	0,70	80,00	56,000
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	9,90	80,00	792,000
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	7,26	80,00	580,800
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,00	80,00	80,000
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	72,64	80,00	5 811,200
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	260,58	80,00	20 846,400
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,43	80,00	114,400
Total manopera						83 252,80

Materiale:

1.	111100010002-0	Intrerupator-*Автомат 16А	buc	1,00	40,00	40,000
2.	111100010002-1	Intrerupator-*Автомат 10А	buc	1,00	40,00	40,000
3.	111100010002-3	*Переключатель одинарный	buc	3,06	50,00	153,000

4.	111112220000-7	Tablou electric, gata echipat-*Щиток электрический накладной 6 модулей	buc	1,01	220,00	222,200
5.	11111222000003	Candelabru pentru lampi cu incandescenta sau fluorescente, complet echipate	buc	3,00	440,00	1 320,000
6.	141112220135-9	Piatra bruta sortata r.sediment. 15-25 mm-бур	m3	3,31	510,00	1 688,100
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	9,52	510,00	4 855,200
8.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,07	510,00	35,700
9.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,01	350,00	3,500
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,77	350,00	1 669,500
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,07	350,00	374,500
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,41	350,00	143,500
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,54	350,00	1 239,000
14.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,07	350,00	24,500
15.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,07	350,00	24,500
16.	145214521452	Люстра в виде деревянного колеса	buc	3,00	3 000,00	9 000,000
17.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	10,00	0,500
18.	201010290349-	Scinduri de rasinoase	m3	2,06	5 000,00	10 300,000
19.	201010290349-5	Scinduri de rasinoase	m3	0,10	5 000,00	500,000
20.	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,01	5 000,00	50,000
21.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase б = 44мм calit II	m3	0,22	5 000,00	1 100,000
22.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,00	0,00	0,000
23.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,02	5 000,00	100,000
24.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	1,71	5 000,00	8 550,000
25.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	4,60	1 900,00	8 740,000
26.	2051142950700	Dibluri	buc	41,30	2,00	82,600
27.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	4,00	2,00	8,000
28.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	108,14	20,00	2 162,800
29.	2320166200676	White spirit	kg	888,20	28,00	24 869,600
30.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,12	150,00	18,000
31.	23203226000361	Gudron	kg	4,75	33,00	156,750
32.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,08	35,00	2,800
33.	2413217300101	Clema de legatura	buc	6,30	45,00	283,500
34.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,05	44,00	2,200
35.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	5,54	28,00	155,120
36.	2415107300113	Acid azotic tehnic (apa tare)	l	13,63	30,00	408,900
37.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,16	88,00	190,080
38.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	33,09	33,00	1 091,970
39.	2430116105125	Lac de bitum (CITOM) L-903	kg	115,84	66,00	7 645,440
40.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,43	33,00	47,190
41.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,76	56,00	42,560
42.	2513206621480	Banda izolatoare pc 15/25 S 3698/62 20 x 1	buc	1,20	20,00	24,000
43.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,58	0,00	0,000

44.	252315672002-8	Element de protectie (canal plinta PVC)- Кабель-канал 25x25мм	m	34,30	11,00	377,300
45.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	1,16	70,00	81,200
46.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	39,66	2,50	99,150
47.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	132,48	2,50	331,200
48.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 953,16	2,50	4 882,900
49.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	651,64	2,50	1 629,100
50.	2652102100713	Var pasta	m3	0,44	1 500,00	660,000
51.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,43	4,00	1,720
52.	266111280065-5	Placi din beton, pentru trotuare т.4см Плитка вибропрессованная, по типу "старый город"	m2	84,04	217,00	18 236,680
53.	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate	m	6,09	250,00	1 522,500
54.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	2,86	5,00	14,300
55.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	2,67	11,00	29,370
56.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	5,78	30,00	173,400
57.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	13,28	120,00	1 593,600
58.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,46	60,00	27,600
59.	272210310700-1	Conductor de aluminiu sau cupru-*BBГ нг-FR-LS- 3 x2,5	m	98,46	19,00	1 870,740
60.	272210310700-2	Conductor de aluminiu sau cupru-**BBГ нг-FR-LS- 3 x1,5	m	31,32	14,00	438,480
61.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,08	30,00	2,400
62.	2746167335100	Priza	buc	4,08	55,00	224,400
63.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	7,00	3,00	21,000
64.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	2,05	3 500,00	7 175,000
65.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	6,26	36,00	225,360
66.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,62	22,00	255,640
67.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,29	55,00	15,950
68.	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	4,04	2,00	8,080
69.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	13,80	55,00	759,000
70.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	18,40	0,33	6,072
71.	2874115836660	Surub cap crestas L 3 x 25 mm	buc	34,30	0,25	8,575
72.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	8,00	1,00	8,000
73.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 20 mm, alama	buc	4,00	0,66	2,640
74.	2874115840479	Piulita M12	buc	8,08	1,00	8,080
75.	2874115883760	Saiba M 12	buc	8,08	2,00	16,160
76.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,10	22,00	2,200
77.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	5,52	22,00	121,440
78.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	103,95	1,00	103,950
79.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,66	45,00	74,700
80.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,25	3,00	12,750
81.	4100116202806	Apa	m3	1,97	10,00	19,700
82.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	23,09	10,00	230,900
83.	4100126202818	Apa	m3	0,94	10,00	9,400
84.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	11,03	10,00	110,300
		Total materiale de constructii				128 756,14

Utilaje de constructii:

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,28	400,00	112,000
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -	h-ut	3,48	100,00	348,000

		200 kg				
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,74	50,00	87,000
4.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 2,0-3,9 mc/min	h-ut	25,74	50,00	1 287,000
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,40	10,00	24,000
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,09	10,00	30,900
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,12	10,00	1,200
8.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,18	10,00	1,800
9.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,42	10,00	4,200
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,55	10,00	35,500
11.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,06	50,00	3,000
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,84	20,00	16,800
13.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,61	10,00	6,100
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,81	180,00	145,800
		Total utilaje de construcții				2 103,30

Total	Lei	300 083,97
TVA	20 %	60 016,79

Total deviz:

360 100,76

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Ремонт подвала в "античном стиле" в здании ДК Чок-Майдан АТО Гагаузия **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
		1.1. Демонтажные работы				
		1.1.1. Полы				

1	2	3	4	5	6	7
1	TsA01A2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве пропитанной водой, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкого грунта)-*в среднем 20 см. (под новый пирог пола)	m3			62,415 62,415
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7800	80,00	62,42
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)*фундаменты из под оборудования	m3			709,867 708,267
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	80,00	496,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	80,00	212,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,13
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,47
		1.1.2. Стены				
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)*Стен, с расшивкой наружных швов кладки частично по необходимости	m2			22,199 21,599
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	80,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
4	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru (Разборка бутовых кладок, кладок из речного или тесанного камня, на цементно-известковом растворе, вручную, до 1 м3 в одном месте) *демонтаж кладки при входе в первое помещение с левой стороны	m3			484,739 483,033
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,7700	80,00	381,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	80,00	101,61
	4100116202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,52
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	10,00	1,18
5	RCsG32C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA (ячеистый бетон, обработанный в автоклаве), керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей) *Демонтаж перегородки в 1 помещении	m3			410,117 408,125
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	80,00	44,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	80,00	364,06
	4100116202806	Apa	m3	0,1200	10,00	1,21
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,78
		1.1.3. Потолки				
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			22,203

1	2	3	4	5	6	7
		(Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на потолках)				21,603
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	80,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		1.1.4. Разные металлические изделия				
7	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования)	kg			0,957 0,917
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	80,00	0,64
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	80,00	0,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	80,00	0,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	44,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	35,00	0,02
		1.1.5. Перенос, погрузка и транспортировка мусора				
8	TrB02D1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare,insilozare, descarcare, rasturnare), cu tomberonul, pe distanta de 30 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка сваливанием), опрокидной тачкой, на расстояние 30 м)	t			29,594 29,594
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3700	80,00	29,59
9	TRI1AA03C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - порошковые и тяжелые, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории)	t			40,012 40,012
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	80,00	40,01
10	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			4,201 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	180,00	4,20
		1.2. Монтажные работы				
		1.2.1. Полы				
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			670,843 670,843
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	80,00	670,84
12	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)	100m2			314,217 314,217
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	80,00	314,22
13	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 20 см, связный грунт)	m3			54,626 53,623
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6700	80,00	53,62
	4100116202806	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)*h-10 см	m3			719,143 79,227
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,23

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	510,00	586,38
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,51
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,03
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Плитка вибропрессованная, по типу "старый город" или аналог, толщина 4 см. Цвет согласовать заказчиком	m2			309,205 47,681
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,27
	266111280065-5	Placi din beton, pentru trotuare т.4см Плитка вибропрессованная, по типу "старый город"	m2	1,0150	217,00	220,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,73
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,96
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
16	RpCL10A	Repararea treptelor masive, de piatra, simple sau profilate, conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, inclusiv buciardarea sau frecarea lor (Ремонт массивных каменных ступеней, простых или профилированных, по деталям изготовления, на существующих фундаментах, включая обработку бучардой или перетирку)*Частичный ремонт каменных ступеней	m			555,642 288,000
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	80,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	80,00	48,00
	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate	m	1,0050	250,00	253,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,7000	2,50	9,34
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	350,00	4,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	20,00	0,03
		1.2.2. Стены				
17	RpCF02A	Zidarie din piatra bruta, de cariera, pentru constructii sau din bolovani de riu, executata cu rosturi orizontale si mortar M 50-Z, pentru completari, inchideri de goluri sau refaceri de fundatii, in cladiri existente (Кладка из бутового карьерного камня или речного камня для строительства, с горизонтальными швами и раствором M 50-Z для заполнения, заделки проемов или переделки фундаментов и стен в существующих зданиях)	m3			1 469,918 487,826
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4100	80,00	352,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6900	80,00	135,07
	141112220135-9	Piatra bruta sortata r.sediment. 15-25 mm-6yt	m3	1,2000	510,00	611,63
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	75,3000	2,50	188,25
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0290	1 500,00	43,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3870	350,00	135,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1000	20,00	2,03
18	RpCJ31B	Refacerea rosturilor, la zidarie din bolovani de riu, cu rosturi neregulate (Переделка швов, на кладке из речного булыжника с нерегулярными швами)	m2			181,951 150,397
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5400	80,00	123,20

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3400	80,00	27,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,5700	2,50	19,49
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0210	350,00	7,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2415107300113	Acid azotic tehnic (apa tare)	l	0,0600	30,00	1,85
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0016	1 500,00	2,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0025	20,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	10,00	0,08
19	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2			36,275 36,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	80,00	36,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	10,00	0,28
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			7,851 2,401
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	33,00	4,95
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
21	IzK12D	Vopsirea prin pulverizare, intr-un strat cu lac bituminos (Окраска пульверизатором в 1 слой битумным лаком)*1 слой лаком, прозрачный	m2			53,109 11,199
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1400	80,00	11,20
	2430116105125	Lac de bitum (CITOM) L-903	kg	0,1350	66,00	8,91
	2320166200676	White spirit	kg	1,0350	28,00	28,98
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,1260	20,00	2,52
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 2,0-3,9 mc/min	h-ut	0,0300	50,00	1,50
22	IzK12D	Vopsirea prin pulverizare, intr-un strat cu lac bituminos (Окраска пульверизатором в 1 слой битумным лаком)*2 слой лаком, прозрачный	m2			53,109 11,199
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1400	80,00	11,20
	2430116105125	Lac de bitum (CITOM) L-903	kg	0,1350	66,00	8,91
	2320166200676	White spirit	kg	1,0350	28,00	28,98
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,1260	20,00	2,52
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 2,0-3,9 mc/min	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		1.2.3. Потолки				
23	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) *В сплошную отделать потолки досками норма 0,024 м3/1м	m2			146,528 23,597
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	80,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	80,00	5,60
	201010290349-	Scinduri de rasinoase	m3	0,0240	5 000,00	119,99
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	22,00	2,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
24	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием) *Брус сечением 200x200 мм. 1 помещение 5 шт. длина 6,6 м. 2 помещение 4 шт. длина 3,25 м.	m3			7 951,815 1 800,000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	80,00	1 620,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	80,00	180,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	55,00	412,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	5 000,00	54,35
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	5 000,00	4 646,74
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44мм calit II	m3	0,1200	5 000,00	597,83
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg	kg	3,4000	36,00	122,48

1	2	3	4	5	6	7
		(Поковки)				
	24142161094821	Pasta antisepctica	kg	3,0100	28,00	84,30
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	33,00	85,19
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	22,00	66,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	11,00	15,96
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	400,00	60,87
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	10,00	3,32
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,28
25	IzK12D	Vopsirea prin pulverizare, intr-un strat cu lac bituminos (Окраска пульверизатором в 1 слой битумным лаком)*1 слой лаком, прозрачный	m2			53,109 11,201
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1400	80,00	11,20
	2430116105125	Lac de bitum (CITOM) L-903	kg	0,1350	66,00	8,91
	2320166200676	White spirit	kg	1,0350	28,00	28,98
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,1260	20,00	2,52
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 2,0-3,9 mc/min	h-ut	0,0300	50,00	1,50
26	IzK12D	Vopsirea prin pulverizare, intr-un strat cu lac bituminos (Окраска пульверизатором в 1 слой битумным лаком)*2 слой лаком, прозрачный	m2			53,109 11,201
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1400	80,00	11,20
	2430116105125	Lac de bitum (CITOM) L-903	kg	0,1350	66,00	8,91
	2320166200676	White spirit	kg	1,0350	28,00	28,98
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,1260	20,00	2,52
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 2,0-3,9 mc/min	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		1.2.4. Окна и двери				
27	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)*Металлические двери с декоративными орнаментами, согласовать с заказчиком	m2			3 891,329 352,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	80,00	283,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	80,00	15,22
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	80,00	21,46
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	3 500,00	3 500,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	3,00	0,83
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	55,00	7,78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,50	3,50
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	350,00	1,71
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,49
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	33,00	23,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,00
28	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) ***Класс А, 5-камер, стеклопакет Low-E, каждое окно с открыванием в два положения и москитной сеткой.	m2			2 014,924 58,435

1	2	3	4	5	6	7
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	80,00	52,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	80,00	5,57
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 900,00	1 900,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,33	1,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	88,00	41,32
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	56,00	9,25
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	3,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		1.2.5. Кровля над входом				
29	RpCC04A	Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, suprafetele poligonale ale planseelor ciuperi etc.) exclusiv sustinerile (Опалубка из хвойных досок, высотой до 6 м, для бетона, уложенного для дополнения или реконструкции в существующих зданиях высотой до 20 м, специального типа (рамы с переменным сечением, кесонных перекрытиях, многоугольных поверхностях безбалочных перекрытий и т.д.), исключая крепления)	m2			227,600 153,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,3400	80,00	107,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	80,00	46,40
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0004	0,00	0,00
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0110	5 000,00	50,00
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1000	22,00	2,20
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	150,00	18,00
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0800	30,00	2,40
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1200	10,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
30	RpCB05A	Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice (Укладка классическим способом бетона класса B25/M300 приготовленный вручную в небольших количествах для усиления стыков ж/б элементов (хомуты или укрупнение секций колонн, балок и т.д.) или в ж/б элементы, требующие усиления)	m3			2 442,500 816,000
	7123010010200	Betonist	h-om	6,5000	80,00	520,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7000	80,00	296,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	385,0000	2,50	991,50
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6580	510,00	357,00
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7230	350,00	245,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3200	10,00	3,00
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	50,00	30,00
31	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)*норма 0,009 м3/1м2	m2			72,031 23,636
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	80,00	18,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	80,00	5,60
	201010290349-5	Scinduri de rasinoase	m3	0,0090	5 000,00	45,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	22,00	2,64

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
32	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) *Толщина 0,45 мм. цвет согласовать с заказчиком Profil pentru etansare din spuma polimerica=0	m2			272,477 92,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	80,00	72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	80,00	20,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	120,00	144,87
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	30,00	15,76
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	70,00	7,38
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	60,00	2,51
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		2. Электрическая часть				
33	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp (Установка электрощитов на металлические стеллажи, модулированные, с экраном, на стены или в шкафы, площадью до 0,3 м2) *Щиток электрический накладной 6 модулей	buc			450,720 194,400
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,4300	80,00	194,40
	111112220000-7	Tablou electric, gata echipat-*Щиток электрический накладной 6 модулей	buc	1,0000	220,00	222,20
	2874115840479	Piulita M12	buc	8,0000	1,00	8,08
	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	4,0000	2,00	8,08
	2874115883760	Saiba M 12	buc	8,0000	2,00	16,16
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	4,00	1,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
34	RpEF08A	Montarea candelabrelor cu doua brate, pentru lampi cu incandescenta sau lampi fluorescente, complet echipate (Установка люстр с двумя рожками, с лампами накаливания или люминисцентными, полностью укомплектованными)	buc			475,200 27,200
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	80,00	27,20
	1111122200003	Candelabru pentru lampi cu incandescenta sau fluorescente, complet echipate	buc	1,0000	440,00	440,00
	2513206621480	Banda izolatoare pc 15/25 S 3698/62 20 x 1	buc	0,4000	20,00	8,00
35	RpEE15B	Montarea intreruptoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N (Установка выключателей автоматов однополярных 32 А зануленных- шифр 3130 N) *Автомат 16А	buc			103,020 57,600
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,7200	80,00	57,60
	111100010002-0	Intrerupator-*Автомат 16А	buc	1,0000	40,00	40,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	2,00	4,00
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,66	1,32
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	10,00	0,10
36	RpEE15B	Montarea intreruptoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N (Установка выключателей автоматов однополярных 32 А зануленных- шифр 3130 N) *Автомат 10А	buc			103,020 57,600
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,7200	80,00	57,60
	111100010002-1	Intrerupator-*Автомат 10А	buc	1,0000	40,00	40,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	2,00	4,00
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,66	1,32
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	10,00	0,10
37	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 8x21 mm (Установка пластиковых защитных	m			37,588 24,000

1	2	3	4	5	6	7
		элементов снаружи на стены или в каналы для маскировки проводов и электрокабелей, размером 8х21 мм) Кабель-канал 25х25мм				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	80,00	24,00
	252315672002-8	Element de protectie (canal plinta PVC)-Кабель-канал 25х25мм	m	1,0300	11,00	11,33
	2051142950700	Dibluri	buc	1,0000	2,00	2,00
	2874115836660	Surub cap crestat L 3 x 25 mm	buc	1,0300	0,25	0,26
38	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2) *BBГ нг-FR-LS- 3 x2,5	m			29,600 5,597
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	80,00	5,60
	272210310700-1	Conductor de aluminiu sau cupru-*BBГ нг-FR-LS- 3 x2,5	m	1,0300	19,00	21,53
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	45,00	2,48
39	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2) *BBГ нг-FR-LS- 3 x1,5	m			23,925 5,586
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	80,00	5,59
	272210310700-2	Conductor de aluminiu sau cupru-*BBГ нг-FR-LS- 3 x1,5	m	1,0300	14,00	15,86
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	45,00	2,47
40	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка биполярных розеток, нормальной конструкции, из бакелита или аминопласта, простых, двойных, водонепроницаемых, герметичных, под штукатурку или снаружи на деревянные или пластиковые дюбеля)	buc			89,970 24,800
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	80,00	24,80
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	55,00	56,10
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,00	3,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	4,00	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	10,00	0,05
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	2,00	4,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	1,00	2,00
41	RpEE02A	Montarea comutatoarelor, ingropat sau aparent, unipolare constructie normala, cumpana sau pachet cruce, din aminoplast, bachelita sau portelan, racordate la conductori din cupru sau aluminiu (Монтаж переключателей однополярных нормальной конструкции, с отвесом или пакетный крестовой с каркасом из аминопласта, бакелита или фарфора, скрытых или наружных, соединенных с медными или алюминиевыми проводами) *Переключатель одинарный	buc			75,647 21,600
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	80,00	21,60
	111100010002-3	*Переключатель одинарный	buc	1,0200	50,00	51,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,00	3,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	4,00	0,01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	10,00	0,03
		3. Оборудование				
42	цена рыночная	Люстра в виде деревянного колеса от телеги подвешенная на цепи в полном комплекте, лампочки на подобие свечей	buc			3 000,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	145214521452	Люстра в виде деревянного колеса	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.